ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « ______  » ___________________ г. № ___________
МОСКВА

О внесении изменений
в Положение о государственном контроле (надзоре) за осуществлением международных автомобильных перевозок
В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 2014 года                     № 362-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле за осуществлением  международных автомобильных перевозок и об ответственности за нарушение порядка их выполнения» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с совершенствованием государственного контроля за осуществлением международных автомобильных перевозок» Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о государственном контроле (надзоре) за осуществлением международных автомобильных перевозок, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.1998 № 1272 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 45, ст. 5521; 2006, № 52, ст. 5587; 2007, № 32, ст. 4153; 2011, № 22, ст. 3188; 2012, № 5, ст. 601; 2013, № 48, ст. 6275).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Правительства
      Российской Федерации

 Д.Медведев

	Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _______________ № _______

Изменения,

которые вносятся в Положение о государственном контроле (надзоре) за осуществлением международных автомобильных перевозок

1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Государственный контроль (надзор) за осуществлением международных автомобильных перевозок осуществляется должностными лицами Федеральной службы по надзору в сфере транспорта при осуществлении федерального государственного транспортного надзора в стационарных и передвижных контрольных пунктах на автомобильных дорогах общего пользования Российской Федерации, в передвижных контрольных пунктах на обозначенных дорожными знаками стоянках (парковках) транспортных средств на территории Российской Федерации (далее именуются - контрольные пункты) и должностными лицами таможенных органов при осуществлении таможенного контроля в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации (далее именуются - пункты пропуска) согласно их компетенции.».
2. Подпункт а) пункта 9 изложить в следующей редакции:

«а) проверку документа, предоставляющего право на проезд по территории Российской Федерации (у иностранных перевозчиков) с проставлением отметки о въезде или выезде;».

3. Подпункт б) пункта 9 изложить в следующей редакции:

«б) проверку специальных разрешений на проезд в третьи страны и из третьих стран (у иностранных перевозчиков) с проставлением отметки о въезде или выезде;».

4. Подпункт г) пункта 9 изложить в следующей редакции:

«г) проверку специальных разрешений на перевозку опасных грузов, а также маршрутов в тех случаях, когда они указаны в таких разрешениях) с проставлением отметки о въезде или выезде;».

5. Подпункт д) пункта 9изложить в следующей редакции:

«д) проверку специальных разрешений на перевозку крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов, а также маршрутов в тех случаях, когда они указаны в таких разрешениях) с проставлением отметки о въезде или выезде;».
6. Подпункт к) пункта 9 изложить в следующей редакции:

«к) выдачу иностранному перевозчику при въезде на территорию Российской Федерации учетного талона установленной формы в случае, если в соответствии с международными договорами Российской Федерации международная автомобильная перевозка допускается без российского разрешения на проезд или перевозка осуществляется по многостороннему разрешению,  а также получение от водителя учетного талона при выезде указанного транспортного средства с территории Российской Федерации».

7. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. При проведении государственного контроля должностные лица Федеральной службы по надзору в сфере транспорта осуществляют проверку:

а) документа, предоставляющего право на проезд по территории Российской Федерации, заполнение его в соответствии с установленными правилами с проставлением отметки;

б) специальных разрешений на проезд в третьи страны и из третьих стран (у иностранных перевозчиков) с проставлением отметок;

в) международных  товарно-транспортных накладных и других документов, предусмотренных международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, подтверждающих их соответствие виду выполняемой перевозки;

г) учетных талонов с проставлением отметок;
д) весовых и габаритных параметров транспортных средств, в том числе их соответствие данным, указанным в специальных разрешениях на перевозку тяжеловесных и крупногабаритных грузов;

е) контрольных устройств регистрации режима труда и отдыха водителей (тахографов), заполнения тахограмм или в установленных случаях ведения водителями регистрационных листков режима труда и соблюдения водителями транспортных средств режима труда и отдыха с проставлением отметок;

ж) отличительных знаков государства, на территории которого зарегистрировано транспортное средство,

з) соответствия транспортных средств требованиям Конвенции о дорожном движении от 8 ноября 1968 г. и международных договоров Российской Федерации;

и) специальных разрешений на перевозку опасных грузов с проставлением отметок, а также маршрутов в тех случаях, когда они указаны в таких разрешениях, оборудования транспортных средств и необходимых документов в соответствии с требованиями Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ) от 30 сентября 1957 г. и законодательства Российской Федерации;

к) специальных разрешений на перевозку крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов с проставлением отметок, а также маршрутов в тех случаях, когда они указаны в таких разрешениях, оборудования транспортных средств и необходимых документов в соответствии с требованиями, установленными международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации к перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов;

л) соблюдения требований, установленных Соглашением о международных перевозках скоропортящихся пищевых продуктов и о специальных транспортных средствах, предназначенных для этих перевозок, от 1 сентября 1970 г.;

м) соблюдения требований, установленных международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, к перевозке пассажиров автобусами.

8. Пункт 10(1) изложить в следующей редакции:

«10(1). В случае получения водителем транспортного средства уведомления  от уполномоченного органа транспортного контроля (надзора) другого государства - члена Таможенного союза указанное уведомление проверяется должностными лицами Федеральной службы по надзору в сфере транспорта с проставлением отметки в случае устранения водителем нарушения.».

9. Раздел III дополнить пунктом 10(2) следующего содержания:

«10(2). В ближайшем к Государственной границе Российской Федерации и маршруту перевозки стационарном или передвижном контрольном пункте при выполнении перевозки через белорусский или казахстанский участок внешней границы Таможенного союза должностные  лица Федеральной службы по надзору в сфере транспорта осуществляют проверку у водителя транспортного средства российского разрешения и (или) специального разрешения с проставлением отметки о въезде транспортного средства на территорию Российской Федерации  либо о его выезде с территории Российской Федерации.».
10. Нумерацию пункта 10(1) заменить на 10(3).

11. Пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обнаружения указанного нарушения в стационарных и передвижных контрольных пунктах на автомобильных дорогах общего пользования Российской Федерации, в передвижных контрольных пунктах на обозначенных дорожными знаками стоянках (парковках) транспортных средств или в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации при выезде транспортного средства с территории Российской Федерации данное транспортное средство задерживается в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях до устранения причин задержания и предъявления должностному лицу органа государственного контроля (надзора) документа, подтверждающего уплату административного штрафа.».